

MUUTO A/S
Østergade 36 - 38, 4.
1100 København K
Business Registration No
28683944

Annual report 2018

The Annual General Meeting adopted the annual report on 08.05.2019

Chairman of the General Meeting

Name: Michael Adam Pollner

Contents

	<u>Page</u>
Entity details	1
Statement by Management on the annual report	2
Independent auditor's report	3
Management commentary	6
Income statement for 2018	10
Balance sheet at 31.12.2018	11
Statement of changes in equity for 2018	14
Cash flow statement 2018	15
Notes	16
Accounting policies	22

Entity details

Entity

MUUTO A/S
Østergade 36 - 38, 4.
1100 København K

Central Business Registration No (CVR): 28683944

Registered in: København

Financial year: 01.01.2018 - 31.12.2018

Board of Directors

Charles Wesley Rayfield
Antonella Serrao
Michael Adam Pollner

Executive Board

Anders Cleemann, CEO

Entity auditors

Ernst & Young Godkendt Revisionspartnerselskab
Osvald Helmuths Vej 4
P.O. Box 250
2000 Frederiksberg

Management commentary

	2018	2017	2016	2015	2014
	DKK'000	DKK'000	DKK'000	DKK'000	DKK'000
Financial highlights					
Key figures					
Revenue	569.672	467.303	0	0	0
Gross profit/loss	225.325	197.896	132.271	0	0
EBITDA	121.028	128.030	77.738	53.226	42.447
Operating profit/loss	101.262	123.595	74.328	50.949	42.136
Net financials	6.017	(3.854)	(603)	(435)	(4.032)
Profit/loss for the year	77.902	92.890	57.128	38.678	28.620
Total assets	545.088	173.762	141.369	106.697	80.593
Investments in property, plant and equipment	7.513	3.427	3.416	3.811	3.444
Equity	248.846	83.866	72.977	50.521	45.143
Ratios					
Return on equity (%)	46,8	118,4	92,5	80,9	70,5
Equity ratio (%)	45,7	48,3	51,6	47,3	56,0

Financial highlights are defined and calculated in accordance with "Recommendations & Ratios 2015" issued by the Danish Society of Financial Analysts.

Ratios	Calculation formula	Calculation formula reflects
Return on equity (%)	$\frac{\text{Profit/loss for the year} \times 100}{\text{Average equity}}$	The entity's return on capital invested in the entity by the owners.
Equity ratio (%)	$\frac{\text{Equity} \times 100}{\text{Total assets}}$	The financial strength of the entity.

Management commentary

Primary activities

The primary activities of the Company comprise production, trade, and services as well as related activities.

Description of material changes in activities and finances

The Company has merged as of 25 May 2018 with the parent companies Muuto Holding ApS and MIE4 Holding5 ApS with Muuto A/S as continuing entity. Comparatives have not been restated in accordance with pooling of interests method and book value method. The merger has been incorporated in the annual report with accounting effect from 1 January 2018

There are no other material changes in Company activities in 2018.

Development in activities and finances

In previous years, MUUTO A/S has gained a strong market position which provides the opportunity for a further expansion on many key focus areas such as accessories, lamps and furniture. Management thus expects a further expansion for these key focus areas.

Profit/loss for the year in relation to expected developments

EBITDA has decreased from DKK 128.0m in 2017 to DKK 121.0m in 2018 corresponding to an decrease in EBITDA of DKK 7.0m.

EBITDA for 2018 is affected by one-off transaction related expenses of 21,1m DKK. Adjusted for this one-off expense the EBITDA% for 2018 is 25,0%. In addition, 2018 was affected by incremental expenses to improve the infrastructure in order to prepare the Company for expected growth in North America due to the new ownership.

Profit after tax for 2018 of DKK 77.9m constitutes a decrease of DKK 15.0m compared to 2017.

According to Management the results are satisfactory.

Uncertainty relating to recognition and measurement

There is no significant uncertainty to recognition and measurement.

Unusual circumstances affecting recognition and measurement

In the financial statements for 2017, a transaction related bonus was expensed. Management has changed the assessment of the main assumptions for recognizing this expense and concluded it should be expensed over the retention period instead.

The Company has corrected the comparison figures for Staff costs for 2017 and retained earnings as of 1 January 2018 by an amount of DKK 22,675 thousand and recognizes the bonus over the retention period. The effect on Staff cost for 2018 is an increase of DKK 21,122 thousand.

There is no other occurrence of unusual circumstances, affecting recognition and measurement.

Management commentary

Outlook

A cautious assessment has been made of market conditions for 2019, and double digit growth in revenue and results is expected.

Particular risks

Risks related to receivables, creditors, supply and currency are considered normal. The Company works on a current basis to reduce such risks.

Intellectual capital resources

MUUTO A/S is based on knowledge and expertise within its key focus areas that are subject to further development on an ongoing basis.

Staff

MUUTO A/S has established internal guidelines for development and staff retention.

Environmental performance

MUUTO A/S constantly seeks to reduce its cost of goods sold as well as packaging for the benefit of the environment.

Research and development activities

The Company has no research activities as the products are developed and designed in collaboration with external partners.

Group relations

The Company is wholly owned by Knoll Inc. which prepares the consolidated financial statements.

Statutory report on corporate social responsibility

MUUTO A/S complies with all legal requirements in terms of social responsibility, environmental and climate considerations, human rights and combat against corruption. Due to the size and limited resources of the organisation, the Company has not prepared separate CSR policies and thus, involvement in corporate social responsibilities is not reported separately in the management commentary.

Statutory report on the underrepresented gender

It is the policy of the Group to secure the best professional competence possible at all levels of the Group. The share of women at the Board of Directors of MUUTO A/S constitutes 33.3%, corresponding to one out of three board members. Based on the specific assessment of the Company's situation, including the competences to be present at the Board of Directors, the target is to keep the minimum share of women at the Board of Directors at 33.3% in 2020. This is considered an achievable and ambitious target figure.

The gender composition objective for other categories of employees is considered fulfilled when at least 25-50% of each staff group are represented.

Management commentary

The members of Management are solely appointed based on their qualifications and not based on their gender. By doing so, equal opportunities for both genders are secured provided that the candidates applying for the management positions possess the professional skills required. Through its recruiting activities, Muuto will ensure that both genders are represented in the selection of candidates. All employments will still be made based on an overall assessment of who is best suited for the job.

Gender distribution for 2018 has been as follows:

Total employees, 76 men, 81 woman (2017: 61 men, 61 woman)

Management group, 83% men / 17% women (2017: 71% men / 29% women)

Board of directors, 66,6% men / 33,3% women (2017: 66,6% men / 33,3% women)

The objective has been fulfilled in most areas.

Events after the balance sheet date

No events have occurred after the balance sheet date to this date, which would influence the evaluation of this annual report.

Income statement for 2018

	<u>Notes</u>	<u>2018 DKK</u>	<u>2017 DKK</u>
Revenue	2	569.671.779	467.303.290
Cost of sales		(261.512.660)	(204.749.660)
Other external expenses	3	<u>(82.834.132)</u>	<u>(64.657.621)</u>
Gross profit/loss		225.324.987	197.896.009
Staff costs	4	(104.297.265)	(69.866.367)
Depreciation, amortisation and impairment losses		<u>(19.765.344)</u>	<u>(4.434.504)</u>
Operating profit/loss		101.262.378	123.595.138
Income from investments in group enterprises		5.142.605	2.708.570
Other financial income		4.895.176	193.378
Other financial expenses		<u>(4.020.411)</u>	<u>(6.755.759)</u>
Profit/loss before tax		107.279.748	119.741.327
Tax on profit/loss for the year	5	<u>(29.377.438)</u>	<u>(26.851.788)</u>
Profit/loss for the year	6	<u>77.902.310</u>	<u>92.889.539</u>

Balance sheet at 31.12.2018

	<u>Notes</u>	<u>2018 DKK</u>	<u>2017 DKK</u>
Completed development projects		243.598	261.799
Acquired intangible assets		6.323.851	4.910.497
Goodwill		<u>221.742.426</u>	<u>0</u>
Intangible assets	7	<u>228.309.875</u>	<u>5.172.296</u>
Other fixtures and fittings, tools and equipment		10.968.197	6.685.741
Leasehold improvements		<u>509.667</u>	<u>1.158.744</u>
Property, plant and equipment	8	<u>11.477.864</u>	<u>7.844.485</u>
Investments in group enterprises		8.064.594	2.921.989
Deposits		<u>2.210.135</u>	<u>1.796.881</u>
Fixed asset investments	9	<u>10.274.729</u>	<u>4.718.870</u>
Fixed assets		<u>250.062.468</u>	<u>17.735.651</u>
Manufactured goods and goods for resale		70.037.881	50.735.442
Prepayments for goods		<u>1.136.567</u>	<u>1.558.517</u>
Inventories		<u>71.174.448</u>	<u>52.293.959</u>
Trade receivables		74.724.175	66.227.536
Receivables from group enterprises		137.067.532	5.575.884
Deferred tax	10	328.027	287.000
Other receivables		1.941.156	1.937.062
Prepayments	11	<u>3.208.303</u>	<u>2.714.977</u>
Receivables		<u>217.269.193</u>	<u>76.742.459</u>
Cash	12	<u>6.582.350</u>	<u>26.989.683</u>
Current assets		<u>295.025.991</u>	<u>156.026.101</u>
Assets		<u>545.088.459</u>	<u>173.761.752</u>

Balance sheet at 31.12.2018

	<u>Notes</u>	<u>2018 DKK</u>	<u>2017 DKK</u>
Contributed capital	13	525.762	525.762
Reserve for net revaluation according to the equity method		8.056.567	2.913.962
Reserve for development expenditure		190.007	204.203
Retained earnings		<u>240.073.573</u>	<u>80.222.433</u>
Equity		<u>248.845.909</u>	<u>83.866.360</u>
Other provisions	14	<u>4.500.000</u>	<u>3.708.582</u>
Provisions		<u>4.500.000</u>	<u>3.708.582</u>
Bank loans		<u>121.972.332</u>	<u>0</u>
Non-current liabilities other than provisions	15	<u>121.972.332</u>	<u>0</u>
Current portion of long-term liabilities other than provisions	15	30.516.018	0
Prepayments received from customers		1.155.565	1.695.255
Trade payables		64.917.111	40.850.610
Payables to group enterprises		7.946.050	0
Income tax payable		28.056.655	23.839.129
Other payables		33.788.819	14.074.219
Deferred income	16	<u>3.390.000</u>	<u>5.727.597</u>
Current liabilities other than provisions		<u>169.770.218</u>	<u>86.186.810</u>
Liabilities other than provisions		<u>291.742.550</u>	<u>86.186.810</u>
Equity and liabilities		<u>545.088.459</u>	<u>173.761.752</u>
Events after the balance sheet date	1		
Unrecognised rental and lease commitments	18		
Contingent liabilities	19		
Related parties with controlling interest	20		
Transactions with related parties	21		
Group relations	22		

Statement of changes in equity for 2018

	Contributed capital DKK	Reserve for net revaluation according to the equity method DKK	Reserve for development expenditure DKK
Equity beginning of year	525.762	2.913.962	204.203
Change of bonus recognition	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
Adjusted equity, beginning of year	525.762	2.913.962	204.203
Effect of mergers and business combinations	0	0	0
Extraordinary dividend paid	0	0	0
Other entries on equity	0	0	0
Transfer to reserves	0	0	(14.196)
Profit/loss for the year	<u>0</u>	<u>5.142.605</u>	<u>0</u>
Equity end of year	<u>525.762</u>	<u>8.056.567</u>	<u>190.007</u>
		Retained earnings DKK	Total DKK
Equity beginning of year		57.547.433	61.191.360
Change of bonus recognition		<u>22.675.000</u>	<u>22.675.000</u>
Adjusted equity, beginning of year		80.222.433	83.866.360
Effect of mergers and business combinations		240.891.671	240.891.671
Extraordinary dividend paid		(160.000.000)	(160.000.000)
Other entries on equity		6.185.568	6.185.568
Transfer to reserves		14.196	0
Profit/loss for the year		<u>72.759.705</u>	<u>77.902.310</u>
Equity end of year		<u>240.073.573</u>	<u>248.845.909</u>

Cash flow statement for 2018

	<u>Notes</u>	<u>2018 DKK</u>	<u>2017 DKK</u>
Operating profit/loss		101.262.378	123.595.138
Amortisation, depreciation and impairment losses		19.765.344	4.434.504
Other provisions		791.418	(330.660)
Working capital changes	17	<u>(110.169.687)</u>	<u>(17.273.557)</u>
Cash flow from ordinary operating activities		11.649.453	110.425.425
Financial income received		4.895.176	193.378
Financial income paid		(4.419.124)	(6.755.759)
Income taxes refunded/(paid)		<u>(25.926.607)</u>	<u>(17.829.834)</u>
Cash flows from operating activities		<u>(13.801.102)</u>	<u>86.033.210</u>
Acquisition etc of intangible assets		(3.095.414)	(3.117.652)
Acquisition etc of property, plant and equipment		(7.513.777)	(3.427.018)
Sale of property, plant and equipment		0	58.147
Acquisition of fixed asset investments		(413.345)	(304.825)
Sale of fixed asset investments		<u>0</u>	<u>9.509</u>
Cash flows from investing activities		<u>(11.022.536)</u>	<u>(6.781.839)</u>
Loans raised		152.488.349	0
Dividend paid		(160.000.000)	(82.000.000)
Proceed from warrants		6.185.568	0
Cash from merger		<u>5.742.388</u>	<u>0</u>
Cash flows from financing activities		<u>4.416.305</u>	<u>(82.000.000)</u>
Increase/decrease in cash and cash equivalents		<u>(20.407.333)</u>	<u>(2.748.629)</u>
Cash and cash equivalents beginning of year		<u>26.989.683</u>	<u>29.738.312</u>
Cash and cash equivalents end of year		<u>6.582.350</u>	<u>26.989.683</u>

Notes

1. Events after the balance sheet date

No events have occurred after the balance sheet date to this date, which would influence the evaluation of this annual report.

	2018	2017
	DKK	DKK
2. Revenue		
Revenue by geographical market		
Denmark	35.482.217	35.038.809
Other EU countries	288.301.769	248.022.711
Other european countries	45.152.242	43.266.366
North America	154.319.152	103.313.719
Other countries	46.416.399	37.661.685
	569.671.779	467.303.290
Revenue by activity		
Furnitures, lighting, accessories	569.671.779	467.303.290
	569.671.779	467.303.290
	2018	2017
	DKK	DKK
3. Fees to the auditor appointed by the Annual General Meeting		
Statutory audit services	650.000	568.750
Other assurance engagements	0	131.250
Tax services	0	33.997
Other services	0	193.555
	650.000	927.552
	2018	2017
	DKK	DKK
4. Staff costs		
Wages and salaries	93.450.920	60.936.291
Pension costs	3.471.338	3.168.047
Other social security costs	4.001.289	3.249.122
Other staff costs	3.373.718	2.512.907
	104.297.265	69.866.367
Average number of employees	139	115

Notes

Special incentive programmes

In accordance with section 98 (b) subsection 3.1 of the Danish Financial Statements Act the total amount for management categories is stated in 2017. For 2018 remuneration to the Executive Board has not been disclosed.

Management participated in a warrant program which has been settled in 2018 in connection with the sale of Muuto Holding ApS.

	2018	2017
	DKK	DKK
5. Tax on profit/loss for the year		
Current tax	30.351.970	26.912.358
Change in deferred tax	(41.027)	(153.125)
Adjustment concerning previous years	(933.505)	92.555
	<u>29.377.438</u>	<u>26.851.788</u>
	2018	2017
	DKK	DKK
6. Proposed distribution of profit/loss		
Extraordinary dividend distributed in the financial year	160.000.000	0
Retained earnings	(82.097.690)	92.889.539
	<u>77.902.310</u>	<u>92.889.539</u>

Notes

	Completed develop- ment projects DKK	Acquired intangible assets DKK	Goodwill DKK
7. Intangible assets			
Cost beginning of year	280.000	7.126.654	0
Addition through business combinations etc	0	0	235.934.000
Additions	0	3.095.414	0
Disposals	0	(5.889)	0
Cost end of year	<u>280.000</u>	<u>10.216.179</u>	<u>235.934.000</u>
Amortisation and impairment losses beginning of year	(18.201)	(2.216.157)	0
Amortisation for the year	(18.201)	(1.676.171)	(14.191.574)
Amortisation and impairment losses end of year	<u>(36.402)</u>	<u>(3.892.328)</u>	<u>(14.191.574)</u>
Carrying amount end of year	<u>243.598</u>	<u>6.323.851</u>	<u>221.742.426</u>

Development projects comprise projects with the purpose of supporting Muuto's business. The capitalised project, which is completed and in use in this financial year, is an interior design concept to be presented in shops.

	Other fixtures and fittings, tools and equipment DKK	Leasehold improve- ments DKK
8. Property, plant and equipment		
Cost beginning of year	15.242.939	3.019.231
Additions	7.483.797	28.980
Disposals	(347.305)	0
Cost end of year	<u>22.379.431</u>	<u>3.048.211</u>
Depreciation and impairment losses beginning of year	(8.557.198)	(1.860.487)
Depreciation for the year	(2.854.036)	(678.057)
Depreciation and impairment losses end of year	<u>(11.411.234)</u>	<u>(2.538.544)</u>
Carrying amount end of year	<u>10.968.197</u>	<u>509.667</u>

Notes

	Invest- ments in group enterprises DKK	Deposits DKK
9. Fixed asset investments		
Cost beginning of year	8.027	1.796.781
Additions	0	413.354
Cost end of year	8.027	2.210.135
Revaluations beginning of year	2.913.962	0
Share of profit/loss for the year	5.142.605	0
Revaluations end of year	8.056.567	0
Carrying amount end of year	8.064.594	2.210.135

	Registered in	Corpo- rate form	Equity inte- rest %
Investments in group enterprises comprise:			
Muuto Inc.	New York, US	Inc.	100,0

	2018 DKK
10. Deferred tax	
Changes during the year	
Beginning of year	287.000
Recognised in the income statement	41.027
End of year	328.027

Deferred tax relates to time differences on fixed assets and receivables.

11. Prepayments

Prepayments comprise expenses held related to subsequent financial year.

12. Cash

Cash comprises a group cash pool arrangement between the Group's main bank connections and Knoll Inc. The cash is available for daily operations according to the Group's instructions.

Notes

	Number	Nominal value DKK
13. Contributed capital		
A shares	367.292	367.292
B shares	158.470	158.470
	525.762	525.762

14. Other provisions

Other provisions contains warranty commitments for goods sold.

	Due within 12 months 2018 DKK	Due after more than 12 months 2018 DKK
15. Liabilities other than provisions		
Bank loans	30.516.018	121.972.332
	30.516.018	121.972.332

16. Deferred income

Deferred income comprises of income received for recognition in subsequent financial years.

	2018 DKK	2017 DKK
17. Change in working capital		
Increase/decrease in inventories	(18.880.489)	(4.353.908)
Increase/decrease in receivables	(140.139.063)	(23.549.800)
Increase/decrease in trade payables etc	48.849.865	11.397.499
Other changes	0	(767.348)
	(110.169.687)	(17.273.557)

	2018 DKK	2017 DKK
18. Unrecognised rental and lease commitments		
Liabilities under rental or lease agreements until maturity in total	19.006.387	12.252.870

Notes

	2018	2017
	DKK	DKK
	<u> </u>	<u> </u>
19. Contingent liabilities		
Recourse and non-recourse guarantee commitments	0	15.000.000
Contingent liabilities in total	0	15.000.000

The Entity participates in a Danish joint taxation arrangements, from 25.01.2018 in which Knoll Denmark ApS has served as the administration company.

In the former joint taxation with Muuto Holding ApS as administration company, according to the joint taxation provisions of the Danish Corporation Tax Act, the Entity is therefore liable from the financial year 2014 for income taxes etc for the jointly taxed entities, and from 1 July 2014 for obligations, if any, relating to the withholding of tax on interest, royalties and dividend for the jointly taxed entities. The total known net liability of the jointly taxed entities under the joint taxation arrangement is evident from the administration company's financial statements.

20. Related parties with controlling interest

Knoll Denmark ApS, Denmark, owns all the shares in the Company and thus has controlling interest.

	Parent
	DKK
	<u> </u>
21. Transactions with related parties	
Sales of goods	280.408
Purchase of goods	0
Receivables	59.173.198
Liabilities other than provisions	434.400

No related party transactions have been made on a non-arm's length basis.

22. Group relations

Name and registered office of the Parent preparing consolidated financial statements for the smallest group:
Knoll Inc., Pennsylvania, USA
